
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.671 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 790ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de fevereiro de 2025, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 790ª Reunião (18/02/2025) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA), LAO - 4430/2024 - SISTEMA INTEGRADO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 

2024-002705/TEC/LAO-0037; RLO - 0009/2025 - ÁGUABELLE - FABRICAÇÃO E 

COMÉRCIO DE ÁGUAS LTDA - (MICHELANGELA SUELLENY DE CALDAS NOBRE) - 

2023-004213/TEC/RLO-0934; RLO - 0002/2025 - LINHA DE TRANSMISSÃO E 

SUBESTAÇÃO - (BORBOREMA TRANSMISSÃO DE ENERGIA S.A) - 2024-

001134/TEC/RLO-0283; RLO - 0010/2025 - IPP - INDUSTRIA DE PAPEL DA PARAÍBA 

LTDA - (GABRIELA XAVIER TORRES PORTUGAL) - 2024-001221/TEC/RLO-0296; LRO 

- 0001/2025 - MARCELO FELIX DOS SANTOS ALMEIDA - ME - (MARCELO FÉLIX DOS 

SANTOS ALMEIDA) - 2024-003050/TEC/LRO-0112; RLO - 0011/2025 - ROCHA 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (ALVARO ROCHA FILHO) - 2024-

003589/TEC/RLO-0713; RLO - 0003/2025 - SILVA E LEITE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA - (GERSON LEITE DA SILVA) - 2024-004450/TEC/RLO-0853; LI - 0012/2025 - 

CONJUNTO HABITACIONAL POPULAR - PPH PARARI COM 50 UH´S - (COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2024-004670/TEC/LI-0289; RLO - 

0004/2025 - AGROPECUARIA MIRANDA LTDA - (ERIVALDO MIRANDA ARAUJO) - 

2024-004765/TEC/RLO-0895; AA - 0016/2025 - EXECUÇÃO DO PROJETO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

POMBAL) - 2021-000972/TEC/AA-6519; LI - 4434/2024 - CONSTRUÇÃO DO NOVO 

COMPLEXO EDUCACIONAL DA E.E.E.F.M. JOAQUIM ALVES DE SOUSA EM 

BANDARRA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2023-001784/TEC/LI-0183; RLO - 0023/2025 - 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS CACHOEIRA LTDA - (EDILSON FELIX DA COSTA) - 

2023-002844/TEC/RLO-0677; RLO - 0021/2025 - MASTODONTE COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (DAGOBERTO GENESIO DA SILVA) - 2024-001776/TEC/RLO-

0388; LO - 0015/2025 - LOTEAMENTO BAIRRO NOBRE - (SYLAR PARTICIPAÇÕES E 

CONSULTORIA EM NEGOCIOS LTDA) - 2024-001917/TEC/LO-0098; RLO - 0024/2025 - 

BSB BANCÁRIOS COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (RUY BEZERRA 

CAVALCANTI NETO) - 2024-002033/TEC/RLO-0435; RLO - 0020/2025 - MARIA DA 

SOLEDADE MATIAS DO NASCIMENTO -EPP - (MARIA DA SOLEDADE MATIAS DO 

NASCIMENTO) - 2024-002475/TEC/RLO-0517; LRO - 0025/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - OPERAÇÃO DE UM POÇO - (ANE - ÁGUAS DO 

NORDESTE S.A) - 2024-002806/TEC/LRO-0101; RLO - 0026/2025 - CONDOMINIO 

EMPRESARIAL ECO BUSINESS CENTER - (CONDOMÍNIO EMPRESARIAL ECO 

BUSINESS CENTER) - 2024-002812/TEC/RLO-0574; RLO - 0022/2025 - PATRÍCIO MELO 

DA SILVA - ME - (PATRÍCIO MELO DA SILVA) - 2024-004238/TEC/RLO-0817; AA - 

0017/2025 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA DO ANTIGO LIXÃO 

DE MONTEIRO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO) - 2024-004390/TEC/AA-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0689; LRO - 0005/2025 - R F VIEIRA SILVA - ME - (RAFAEL FERNANDO VIEIRA 

SILVA) - 2024-004897/TEC/LRO-0184; RLO - 0006/2025 - JL-COMÉRCIO VAREJISTA DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - (DAMIÃO BALDUINO DA NÓBREGA) - 2024-

004962/TEC/RLO-0922; RLO - 0013/2025 - GRANRAIZ FABRICAÇÃO DE BEBIDAS 

LTDA - (HUGO MALTA DE REZENDE JUNIOR) - 2024-005048/TEC/RLO-0938; RLI - 

0027/2025 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA E ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS - (SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-005337/TEC/RLI-0167; LAO - 0019/2025 

- ECOSOLO GUARABIRA GESTÃO AMBIENTAL DE RESÍDUOS LTDA - (EDUARDO 

LAVIERI) - 2024-005350/TEC/LAO-0091; RLO - 0008/2025 - COLOMBO COMÉRCIO DE 

MADEIRAS LTDA - (MARIA DE FATIMA VIRGINIO TAVARES) - 2024-

005709/TEC/RLO-1053; LI - 0039/2025 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR 

PADRÃO 12 SALAS E GINÁSIO POLIESPORTIVO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2023-

001231/TEC/LI-0131; AA - 0040/2025 - NAGIBE GOMES VIEIRA - (NAGIBE GOMES 

VIEIRA) - 2022-003889/TEC/AA-7116; LI - 0041/2025 - CONSTRUÇÃO DA E.E.E.F.M. 

PEDRO RIBEIRO DE LIMA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2023-002277/TEC/LI-0231; RLO 

- 0053/2025 - CLEITON SOARES DIAS - ME (CLEITON GAS) - (CLEITON SOARES 

DIAS) - 2024-003142/TEC/RLO-0628; RLO - 0055/2025 - MARIUZA PINHEIRO DA SILVA 

- ME - (MARIUZA PINHEIRO DA SILVA) - 2024-002433/TEC/RLO-0510; RLO - 0007/2025 

- WANDERLAN DANTAS DE SOUZA - ME - (WANDERLAN DANTAS DE SOUZA) - 

2024-005157/TEC/RLO-0956; RLO - 0045/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTIVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2024-005159/TEC/RLO-

0957; LS - 0014/2025 - PASSAGEM MOLHADA - SÍTIO MÃE D´ÁGUA (CT 1088454-23) - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DÁGUA) - 2024-005412/TEC/LS-0542; RLO - 

0046/2025 - EXTRA COMBUSTÍVEIS LTDA - (WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) - 

2024-005287/TEC/RLO-0977; LO - 0050/2025 - LINHA DE TRANSMISSÃO DE 69 KV - 

(ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-005923/TEC/LO-

0306; AA - 0051/2025 - CORTES DE 04 (QUATRO) ÁRVORES ISOLADAS NA ESCOLA 

ESTADUAL JOSÉ VIEIRA - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2024-

006079/TEC/AA-0977; LTE - 4442/2024 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E 

SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2024-006030/TEC/LTE-0272; RLO - 4377/2024 - 

MULTISABOR INDÚSTRIA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA - 

(ADMILTON BARBOSA MONTEIRO) - 2024-003929/TEC/RLO-0772; RLO - 0056/2025 - 

PLASNOG - INDÚSTRIA DE ARTEFATOS PLÁSTICOS NOGUEIRA LTDA - (TERESA 

CARMEN ARANHA COSTA) - 2023-003489/TEC/RLO-0805; RLO - 0057/2025 - VITORIA 

COMERCIO VAREJISTA DE MADEIRA LTDA - ME - (GILBERTO NASCIMENTO DA 

SILVA) - 2024-000430/TEC/RLO-0722; LRO - 0058/2025 - TOK MADEIRAS LTDA - 

(GEORGE PEREIRA DA SILVA) - 2024-003289/TEC/LRO-0125; LI - 0028/2025 - 

ADUTORA ZONA OESTE DE CAJAZEIRAS - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2024-004497/TEC/LI-0276; RLO - 0059/2025 - ARNOBIO FIRMINO DA 

SILVA & CIA LTDA - (MARIA DOROTEIA DE ALMEIDA HONORIO SILVA) - 2024-

004604/TEC/RLO-0872; RLO - 0060/2025 - ARNOBIO FIRMINO DA SILVA & CIA LTDA 

- (MARIA DOROTEIA DE ALMEIDA HONORIO SILVA) - 2024-004605/TEC/RLO-0873; 

RLO - 0061/2025 - ARNOBIO FIRMINO DA SILVA & CIA LTDA - (MARIA DOROTEIA 

DE ALMEIDA HONORIO SILVA) - 2024-004606/TEC/RLO-0874; RLO - 0043/2025 - 

POSTO DE COMBUSTIVEIS BOA ESPERANÇA LTDA - (JOÃO BEZERRA DE ARAÚJO) 

- 2024-004824/TEC/RLO-0908; RLO - 0063/2025 - CENTRALLAB - CENTRAL DE 

ANÁLISES LABORATORIAIS LTDA - (VALERIA KARINE DE SOUSA BRAZIL 

NOBREGA) - 2024-004980/TEC/RLO-0926; LI - 0044/2025 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA 

POLIESPORTIVA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO) - 2024-

004981/TEC/LI-0343; RLOP - 0052/2025 - MINERACAO COTO COMERCIO 

IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - (JESUS ALVARO REY BELLO) - 2024-

005182/TEC/RLOP-0025; RLO - 0064/2025 - MOCÓ AGROPECUÁRIA LTDA - (FLAVIO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

ALVES DE MEDEIROS) - 2024-005232/TEC/RLO-0965; AA - 0029/2025 - EXECUÇÃO DO 

PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA (PRAD) - (MUNICIPIO DE 

GURINHEM) - 2024-005251/TEC/AA-0818; RLO - 0065/2025 - JOSÉ BARBOSA DE 

SOUZA BAR - EPP - (JOSE BARBOSA DE SOUZA) - 2024-005288/TEC/RLO-0978; RLI - 

0030/2025 - RESTAURAÇÃO ASFÁLTICA DA PB-071: JACARAÚ-PB/DIVISA RN - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-

005348/TEC/RLI-0168; LO - 0066/2025 - ALDO COSTA DE SOUSA - (ALDO COSTA DE 

SOUZA) - 2024-005352/TEC/LO-0275; RLI - 0031/2025 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM 

MOLHADA E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005371/TEC/RLI-0169; LRO - 0047/2025 - NORDESTE COMERCIO ATACADISTA DE 

ADUBOS LTDA - (SORAYA CLEMETIVA CHAGAS MATOS) - 2024-005360/TEC/LRO-

0206; LS - 0032/2025 - PASSAGEM MOLHADA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2024-005405/TEC/LS-0541; RLO - 0067/2025 - CAVALCANTI 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (RUY BEZERRA CAVALCANTI NETO) - 

2024-005418/TEC/RLO-0995; LAO - 0077/2025 - AERÓDROMO PÚBLICO DE CATOLÉ 

DO ROCHA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2023-000987/TEC/LAO-0022; AA - 0076/2025 - 

PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS (PRAD) - (MANUEL MESSIAS 

ENEAS DA SILVA) - 2023-001517/TEC/AA-0221; RLO - 0078/2025 - AERÓDROMO 

PÚBLICO DE CATOLÉ DO ROCHA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2023-002710/TEC/RLO-

0650; LRO - 0079/2025 - EERN CALCARIOS LTDA - (EDILTON RODRIGUES 

NOBREGA) - 2024-000812/TEC/LRO-0027; RLO - 0080/2025 - MADEIREIRA ALVES & 

CIA LTDA - (SANDRO LUIS ARAUJO ALVES) - 2024-001019/TEC/RLO-0265; RLO - 

0081/2025 - AUTO POSTO CATINGUEIRA LTDA - (ALFRÂNIO LEITE NOGUEIRA) - 

2024-001942/TEC/RLO-0417; RLO - 0072/2025 - EN POSTO DE COMBUSTIVEL LTDA - 

(JESSICA DOS SANTOS MORAIS) - 2024-003936/TEC/RLO-0773; LI - 0073/2025 - 

LUCAS EMANUEL BATISTA OLIVEIRA - (LUCAS EMANUEL BATISTA OLIVEIRA) - 

2024-004292/TEC/LI-0264; RLO - 0074/2025 - CERAMICA FREI DAMIAO LTDA ME - 

(REGINALDO APOLINARIO DA CRUZ) - 2024-004295/TEC/RLO-0825; RLO - 0075/2025 - 

ELIZANGELA ARAUJO GAMBARRA - (ELIZANGELA ARAUJO GAMBARRA) - 2024-

004505/TEC/RLO-0863; RLI - 0033/2025 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA E 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005465/TEC/RLI-0175; RLI - 0034/2025 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA E 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005466/TEC/RLI-0176; RLO - 0035/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-

005482/TEC/RLO-1009; RLI - 0036/2025 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA E 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005527/TEC/RLI-0180; RLI - 0037/2025 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA E 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005528/TEC/RLI-0181; RLI - 0038/2025 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA E 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2024-

005572/TEC/RLI-0184; RLO - 0054/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-005621/TEC/RLO-1031; LO 

- 0048/2025 - NOVA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (RICARDO SÉRGIO 

BEZERRA CAVALCANTI SOBRINHO) - 2024-005632/TEC/LO-0288; LO - 0049/2025 - 

REDE LUCENA POCINHENSE 1 LTDA - (THIAGO ARARUNA LUCENA) - 2024-

005652/TEC/LO-0289; LTE - 0068/2025 - SÃO GABRIEL LOCAÇÕES LTDA - (CARLOS 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

EDUARDO DE OLIVEIRA) - 2024-005666/TEC/LTE-0255; LTE - 0069/2025 - AUTO 

POSTO MARI LTDA - (TAMARA DA SILVA OLIVEIRA COSTA) - 2024-

005868/TEC/LTE-0264; RLO - 0082/2025 - AERÓDROMO PÚBLICO DE CAJAZEIRAS - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-005720/TEC/RLO-1055; LTE - 0070/2025 - POSTO 

ESTRELA DA BR 101 LTDA - (CARLOS ANTONIO BOTELHO DA SILVA) - 2024-

005929/TEC/LTE-0266; RLO - 0071/2025 - CASSIO DE ARRUDA CAMARA - EPP - 

(CASSIO ARRUDA CAMARA) - 2024-005967/TEC/RLO-1102; LO - 0105/2025 - BRAZIL 

COMBUSTIVEIS LTDA - (WELLINGTON NASCIMENTO BEZERRA) - 2025-

000063/TEC/LO-0003; LI - 0084/2025 - CONSTRUÇÃO DO NOVO COMPLEXO 

EDUCACIONAL DA E.E.E.F. INACIO CLAUDINO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2023-

000077/TEC/LI-0002; RLO - 0114/2025 - MARIA HELENA NOGUEIRA BATISTA - ME - 

(MARIA HELENA NOGUEIRA BATISTA) - 2023-003825/TEC/RLO-0862; RLO - 

0085/2025 - FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES ALVES - ME - (FRANCISCO DAS 

CHAGAS FERNANDES ALVES) - 2023-004529/TEC/RLO-0985; LRO - 0107/2025 - DIVA 

BARRETO DE OLIVEIRA - ME - (DIVA BARRETO DE OLIVEIRA) - 2024-

000657/TEC/LRO-0023; RLO - 0087/2025 - POSTO SAO LUCAS COMERCIO DE 

COMBUSTIVIES LTDA - (LUCAS LOPES DE ARAUJO) - 2024-002856/TEC/RLO-0581; 

LP - 0088/2025 - IMPLANTAÇÃO DE AÇUDE PÚBLICO - (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE) - 2024-003279/TEC/LP-0053; RLO - 0091/2025 - 

AGUARDENTE JANGADA INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA - (JOSE GENESIO 

BELTRÃO TIBURCIO) - 2024-004312/TEC/RLO-0827; RLO - 0083/2025 - PARELHAS 

GÁS LTDA - (MARCONDES AUGUSTO DE OLIVEIRA) - 2024-004703/TEC/RLO-0885; 

LI - 0092/2025 - LOTEAMENTO PARAISO DO VALE SPE LTDA - (MANOEL 

ALEXANDRINO DA SILVA NETO) - 2024-004822/TEC/LI-0298; RLO - 0093/2025 - 

MENDES E ROLIM COMERCIO DE PETROLEO LTDA - (EDUARDO RIBEIRO 

MENDES) - 2024-004863/TEC/RLO-0912; LO - 0094/2025 - MINERACAO BOA VISTA 

LTDA - (ANTONIO FERNANDO DE HOLANDA) - 2024-005215/TEC/LO-0271; RLO - 

0095/2025 - FRANÇA COMBUSTIVEIS LTDA - (RICARDO DE OLIVEIRA FRANCA) - 

2024-005351/TEC/RLO-0985; LRO - 0096/2025 - CANADA AGRO COMERCIO 

ATACADISTA DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA - (SORAYA CLEMETIVA CHAGAS 

MATOS) - 2024-005361/TEC/LRO-0207; AA - 0118/2025 - PLANO DE RECUPERAÇÃO 

DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - (PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE 

BARAÚNAS) - 2023-002561/TEC/AA-0400; RLI - 0119/2025 - AVAL 

EMPREENDIMENTOS INVESTIMENTOS LTDA - (CAIO LEONARDO DE LIMA 

GUIMARÃES) - 2021-009014/TEC/LI-8210; RLO - 0120/2025 - TACIMA COMBUSTIVEIS 

LTDA - (THEMIS DE SIQUEIRA ANDRADE MENDES) - 2024-001726/TEC/RLO-0380; LS 

- 0135/2025 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA A 

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE APARECIDA - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PIRPIRITUBA) - 2024-002240/TEC/LS-0274; LS - 0086/2025 - SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE) - 

2022-002217/TEC/LS-0465; RLO - 4513/2024 - GESSE RAFAEL DA SILVA FIGUEIREDO 

- ME - (GESSE RAFAEL DA SILVA FIGUEIREDO) - 2024-002756/TEC/RLO-0566; AA - 

0112/2025 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - 

(POLIMASSA ARGAMASSAS LTDA) - 2024-003385/TEC/AA-0458; RLI - 0122/2025 - 

NOVA SANTA LUZIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - 

(CARLOS ANDRE GUERRA SARAIVA BEZERRA) - 2024-003257/TEC/RLI-0108; LRO - 

0123/2025 - FRANCISCO ASSIS SOUSA DA SILVA - ME - (FRANCISCO ASSIS SOUSA 

DA SILVA) - 2024-003861/TEC/LRO-0146; RLO - 0113/2025 - G&C COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - (FRANCISCO JOSE CARTAXO DE 

ANDRADE) - 2024-004127/TEC/RLO-0805; AA - 0108/2025 - DOIS A ENGENHARIA E 

TECNOLOGIA LTDA - (DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA) - 2024-

004313/TEC/AA-0668; AA - 0124/2025 - CANTEIRO DE OBRAS - (SERRA DA 

PALMEIRA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.) - 2024-004249/TEC/AA-0653; LI - 0125/2025 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

- COMPLEXO CIENTÍFICO CIDADE DA ASTRONOMIA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2024-004486/TEC/LI-0275; RLO - 0126/2025 - DJAIR ALVES RIBEIRO - ME - (DJAIR 

ALVES RIBEIRO) - 2024-004753/TEC/RLO-0891; RLO - 0127/2025 - ELIO DE ALMEIDA 

SANTA CRUZ NETO - ME - (ELIO DE ALMEIDA SANTA CRUZ NETO) - 2024-

004755/TEC/RLO-0892; RLO - 0018/2025 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - 

(GILVAN CELSO CAVALCANTI DE MORAIS SOBRINHO) - 2024-004783/TEC/RLO-

0897; RLO - 0109/2025 - GL COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA - (PEDRO 

JOSÉ DA SILVA) - 2024-004810/TEC/RLO-0904; LI - 0128/2025 - POSTO LUCENÃO 

LTDA - (AILZO DE SOUSA SILVA) - 2024-004884/TEC/LI-0301; RLO - 0129/2025 - 

LAGOS RECREAÇÃO LTDA - (MARCOS MANOEL DA SILVA LAGOS) - 2024-

005084/TEC/RLO-0948; RLI - 0106/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL 

MULTIFAMILIAR - (WALDECK PINHEIRO COELHO) - 2024-005313/TEC/RLI-0166; 

RLO - 0130/2025 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - 

(ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-005271/TEC/RLO-

0974; LO - 0097/2025 - GONCALVES FERREIRA LTDA - (KAIO ALEXANDRE 

FERNANDES FERREIRA) - 2024-005511/TEC/LO-0280; RLO - 0098/2025 - AUTO POSTO 

2 IRMAOS LTDA - (FRANCISCO RICARDO DE ANDRADE) - 2024-005662/TEC/RLO-

1045; RLO - 0099/2025 - AERÓDROMO PÚBLICO DE SOUSA - (ESTADO DA PARAÍBA) 

- 2024-005721/TEC/RLO-1056; LAO - 0100/2025 - PARQUE EÓLICO CHAFARIZ 1 - 

(CHAFARIZ 1 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2024-005749/TEC/LAO-0099; RLO - 

0131/2025 - MANOEL DE LIMA MAGALHÃES - ME - (MANOEL DE LIMA 

MAGALHÃES) - 2024-005753/TEC/RLO-1064; RLO - 0101/2025 - COMERCIO 

VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS NOSSA SENHORA DE LOURDES LTDA - (ARNALDO 

LOPES FERREIRA) - 2024-005807/TEC/RLO-1070; LTE - 0132/2025 - SP INDÚSTRIA E 

DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA - (JOSE AZEVEDO SOBRAL) - 2024-

005841/TEC/LTE-0262; RLO - 0102/2025 - IDEAL COMERCIO DE GAS LTDA - 

(REGENILDO PIMENTEL DE SOUZA) - 2024-005899/TEC/RLO-1087; RLO - 0133/2025 - 

AUTO POSTO DE COMBUSTIVEL RIO PARAIBA LTDA - (LUIZ GONÇALO DE LIMA) - 

2024-005904/TEC/RLO-1088; AA - 0116/2025 - REALIZAÇÃO DE FOTOS E FILMAGENS 

COM UTILIZAÇÃO DE DRONE - (LUIZ HENRIQUE DE ARAÚJO LIMA) - 2024-

005922/TEC/AA-0952; AA - 0103/2025 - REMOÇÃO DE 02 ÁRVORES NO CAMPO DO 

LEÃO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-006194/TEC/AA-0990; AA - 0117/2025 - 

AGRESTE EXTREMO- DESAFIO AGRESTE EXTREMO - TRAIN RUN - (JOSÉ ALDO DA 

SILVA) - 2024-006279/TEC/AA-1004; AA - 0104/2025 - CORTE ISOLADO DE 5 

ÁRVORES - TRECHO: UFPB À AV. DOM PEDRO II - (ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-006299/TEC/AA-1008; LAC - 0110/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTO ANTONIO) - 2025-000005/TEC/LAC-0001; LAC - 

0134/2025 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA - BULANDEIRAS (CASA DE 

JOSÉ RODRIGUES) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS) - 2024-

006313/TEC/LAC-1245; LAC - 0115/2025 - EGILSON FREITAS DANTAS 09219378493 - 

(EGILSON FREITAS DANTAS) - 2025-000027/TEC/LAC-0006; LAC - 0111/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL) - 2025-

000054/TEC/LAC-0010; LO - 0141/2025 - LOTEAMENTO JARDINS DO LAGO - (HGV 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA) - 2023-002066/TEC/LO-0178; LRO - 

0136/2025 - FARMACIA MARIENSE NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA - (GLEYCE 

CRISTINA DE FARIAS SOUSA ALVES) - 2024-002221/TEC/LRO-0082; RLO - 0137/2025 - 

LUCAS & SARAIVA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (JOSE LAUDIMY ALVES 

LUCAS) - 2024-002719/TEC/RLO-0558; RLO - 0042/2025 - COMERCIAL ABC LTDA - 

(JONAS ALVES MARIZ) - 2024-003709/TEC/RLO-0732; LRO - 0149/2025 - R P 

COMERCIO DE GAS LTDA - (REGENILDO PIMENTEL DE SOUZA) - 2024-

003312/TEC/LRO-0168; RLO - 0089/2025 - CLINICA UNIGASTRO LTDA - (ANTONIO 

FELIPE ZACARIAS JUNIOR) - 2024-003787/TEC/RLO-0749; AA - 0090/2025 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA (PRAD) - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA) - 2024-004031/TEC/AA-0586; LAC - 0145/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA - (MUNICIPIO DE 

TAVARES) - 2024-003927/TEC/LAC-0936; LRO - 0062/2025 - JOSE MELO DA SILVA - 

ME - (JOSÉ MELO DA SILVA) - 2024-004878/TEC/LRO-0181; LI - 0139/2025 - 

CONSTRUÇÃO DO NOVO PRÉDIO DA ESCOLA E.E.F.M PROFESSOR JOSÉ BENTO - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-005136/TEC/LI-0319; LRO - 0142/2025 - 

PANIFICADORA PAO QUENTE LTDA - (ROBERTO CARLOS FAUSTINO DA SILVA) - 

2024-005353/TEC/LRO-0205; RLO - 0146/2025 - CONDOMÍNIO ECO MEDICAL SUL - 

(ECO MEDICAL SUL) - 2024-005166/TEC/RLO-0958; RLO - 0138/2025 - EXTRAÇÃO DE 

AREIA SÃO MIGUEL LTDA - (RODRIGO STEFANIS FARIAS LINS) - 2024-

005493/TEC/RLO-1013; LTE - 0143/2025 - MASTODONTE COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (DAGOBERTO GENESIO DA SILVA) - 2024-005495/TEC/LTE-

0243; LI - 0140/2025 - CONJUNTO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR - DIANA 

GUERRA I, II E III - (COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 

2024-005677/TEC/LI-0336; LTE - 0147/2025 - RPH TRANSPORTADORA LTDA - 

(HELDER SERGIO LIRA SOARES) - 2024-006000/TEC/LTE-0269; LAC - 0148/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE LASTRO) - 2025-000106/TEC/LAC-0011; LI - 0150/2025 - CORAÇÃO DA SERRA 

EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA - (GUTEMBERG DANTAS LICARIAO) - 

2023-000952/TEC/LI-0125; AA - 0144/2025 - INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO LIDAR - 

(VENTOS DE SANTO EVARISTO ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A) - 2025-

000087/TEC/AA-0016; RLI - 0153/2025 - LOTEAMENTO BAIRRO NOBRE - (SYLAR 

PARTICIPAÇÕES E CONSULTORIA EM NEGOCIOS LTDA) - 2024-000381/TEC/RLI-

0008; LTE - 0157/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - 

(LUCAS ROSA LIRA) - 2024-005782/TEC/LTE-0258; RLO - 0158/2025 - UNIÃO 

COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - (VICTOR HUGO SOARES DE 

ARAUJO) - 2024-000315/TEC/RLO-0069; RLO - 0159/2025 - EVARISTO E NOBREGA 

CONSTRUÇÕES LTDA - (RAMON EVARISTO DO NASCIMENTO NÓBREGA) - 2024-

002423/TEC/RLO-0507; RLO - 0167/2025 - LUIZ CARLOS DIAS DE LIMA - ME 

(PANIFICADORA SHOPPING PÃO) - (LUIZ CARLOS DIAS DE LIMA) - 2024-

001665/TEC/RLO-0369; RLO - 0154/2025 - RAFAELA FREIRE DE ARAÚJO ALVES 

LTDA (MADEIREIRA ALVES) - (RAFAELA FREIRE DE ARAUJO ALVES) - 2024-

003365/TEC/RLO-0676; RLO - 0155/2025 - NOBREGA CARVALHO SERVIÇOS 

MÉDICOS E ESTÉTICA LTDA - (HEVENNY NOBREGA QUINHO CARVALHO) - 2024-

003400/TEC/RLO-0682; LRO - 0156/2025 - LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 

LTDA - (MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA) - 2024-004363/TEC/LRO-0160; LTE - 

0164/2025 - JAIME T. MOURA E CIA LTDA - (JAIME TRAVASSOS DE MOURA) - 2024-

005953/TEC/LTE-0267; LTE - 0165/2025 - AZ COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 

(GUTEMBERG DANTAS VIEIRA) - 2024-006128/TEC/LTE-0274; RLO - 0151/2025 - HS 

PETRÓLEO COMÉRCIO COMBUSTÍVEL LTDA-EPP - (MELISSA MENDONCA MEIRA) 

- 2022-004174/TEC/LO-4360; LI - 0175/2025 - CONSTRUÇÃO DO NOVO COMPLEXO 

EDUCACIONAL DA E.E.E.F.M. MARIA CELESTE DO NASCIMENTO - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2023-004064/TEC/LI-0556; LI - 0182/2025 - MARCUS VINICIUS 

FERNANDES DE MELO - (MARCUS VINICIUS FERNANDES DE MELO) - 2023-

005348/TEC/LI-0545; LI - 0121/2025 - CAMPO SANTO PANTEON DO VALE LTDA - 

(JOSE CAMPOS DE LACERDA JUNIOR) - 2024-002846/TEC/LI-0201; LI - 0176/2025 - 

CONSTRUÇÃO DO NOVO PRÉDIO DA ESCOLA C.I.E.E.M. AGENOR MENDES 

PEDROSA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2023-005605/TEC/LI-0562; LI - 0160/2025 - JEAN 

EMANNUEL TORRES DO NASCIMENTO - (JEAN EMANNUEL TORRES DO 

NASCIMENTO) - 2024-004026/TEC/LI-0259; RLO - 0168/2025 - ANSELMO XAVIER 

DAVI - ME (CERAMISA) - (ANSELMO XAVIER DAVI) - 2024-004501/TEC/RLO-0860; 

LRO - 0169/2025 - DM SUPERMERCADOS LTDA - (DENILSON SOARES LEITE DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

MEDEIROS) - 2024-005186/TEC/LRO-0201; LRO - 0178/2025 - CENTRAL DAS OBRAS 

COMERCIO E LOCACAO LTDA - (FRANCISCO GUILHERME PEREIRA SOARES) - 

2024-004750/TEC/LRO-0175; RLO - 0179/2025 - INOVE EMBALAGENS LTDA - (MUCIO 

MARZZONI DE ANDRADE FARIAS) - 2024-005006/TEC/RLO-0932; LVPE - 0152/2025 - 

PUBLICIDADE VOLANTE E EVENTOS AUTORIZADOS - (SEBASTIÃO JOSÉ DE 

BRITO) - 2024-005325/TEC/LVPE-0130; LRO - 0161/2025 - AGM COMERCIO 

ATACADISTA DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA - (LUIZ CARLOS SANTOS 

MATOS) - 2024-005362/TEC/LRO-0208; RLO - 0162/2025 - LIMPA ENERGIA LOCAÇÕES 

E SERVIÇOS LTDA - (GIANNI DE MELO MACEDO) - 2024-005512/TEC/RLO-1016; RLO 

- 0171/2025 - ALUMINIO SÃO PAULO LTDA - (ANTÔNIO CANDEIA BORGES) - 2024-

005525/TEC/RLO-1018; RLO - 0163/2025 - VALE DA SAUDADE SERVIÇOS JOAO 

PESSOA LTDA - (NAGELA MARIA ALCANTARA PINHEIRO) - 2024-005732/TEC/RLO-

1059; RLO - 0166/2025 - SAMPAIO COMERCIO DE GAS LTDA - (MARCO ANTONIO 

SAMPAIO COSTA) - 2024-006160/TEC/RLO-1127; LAC - 0172/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA - (MUNICIPIO DE EMAS) - 2025-

000007/TEC/LAC-0002; RLO - 0177/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2022-003423/TEC/LO-4184; RLO 

- 0183/2025 - VON ROLL DO BRASIL LTDA - (JOSE WELINGTON FERREIRA SILVA) - 

2023-002857/TEC/RLO-0678; LOP - 0184/2025 - MPL MINERAÇÃO PEDRA LAVRADA 

LTDA - (CHRISTIAN PETER HLUCHAN) - 2023-005169/TEC/LOP-0026; LI - 0194/2025 - 

LOTEAMENTO NOVA CAJAZEIRAS SPE LTDA - (FRANCISCO RONNY SILVA 

DANTAS FILHO) - 2024-001021/TEC/LI-0087; RLO - 0185/2025 - CERÂMICA COSTA 

LTDA - (GERÔNIMO SALUSTIANO DA COSTA JUNIOR) - 2024-003068/TEC/RLO-0609; 

RLO - 0195/2025 - VLS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - (GIANNI DE MELO MACEDO) 

- 2024-003353/TEC/RLO-0671; RLO - 0186/2025 - ROZILDA MENDES RODRIGUES 

CALIXTO - ME - (ROZILDA MENDES RODRIGUES CALIXTO) - 2024-003580/TEC/RLO-

0710; RLO - 0187/2025 - SOMAMINERAÇÃO COMÉRCIO LOCAÇÃO E EXTRAÇÃO 

LTDA - (ANA RENATA DE OLIVEIRA NEPOMUCENO) - 2024-003919/TEC/RLO-0771; 

LAO - 0188/2025 - PAI E FILHO COMÉRCIO DE MADEIRAS E ARTEFATOS LTDA - 

(CARLOS ANTONIO DUARTE DA COSTA) - 2024-004134/TEC/LAO-0061; LRO - 

0189/2025 - AMERICANAS S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - (AMERICANAS S.A) - 

2024-004243/TEC/LRO-0155; LAC - 0173/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PASSAGEM MOLHADA - (MUNICIPIO DE EMAS) - 2025-000045/TEC/LAC-0009; LTE - 

0190/2025 - TEOFILO TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA - (JOÃO TEÓFILO PEREIRA 

BARROS JUNIOR) - 2024-004646/TEC/LTE-0205; LAC - 0174/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA 

BRANCA) - 2025-000137/TEC/LAC-0013; LAC - 0180/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE CABACEIRAS) - 2025-

000150/TEC/LAC-0014; LAC - 0181/2025 - PASSAGEM MOLHADA - (MUNICIPIO DE 

CABACEIRAS) - 2025-000151/TEC/LAC-0015; LTE - 0191/2025 - MANANCIAL 

COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS, LUBRIFICANTES E SERVIÇOS DE TRANSPORTES 

LTDA - (JOSE SEVERINO BARBOSA JUNIOR) - 2024-005208/TEC/LTE-0227; RLI - 

0192/2025 - CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO (APOIO AO GINÁSIO EXISTENTE) - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA) - 2024-005932/TEC/RLI-0189; RLI - 

0193/2025 - CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO (APOIO AO GINÁSIO EXISTENTE) - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA) - 2024-005933/TEC/RLI-0190; LS - 

0196/2025 - BOVINOCULTURA (100 CABEÇAS) - () - 2024-002015/TEC/LS-0217; LS - 

0204/2025 - TORRE ANEMOMÉTRICA MM5 - (EOL FRAGATA I LTDA.) - 2024-

000116/TEC/LS-0007; LTE - 0197/2025 - VLS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - (GIANNI 

DE MELO MACEDO) - 2024-003355/TEC/LTE-0157; LTE - 0198/2025 - EMLURPE - 

EMPRESA DE LIMPEZA URBANA LTDA - (AYLINNE MARIA BEZERRA DE ARAUJO) 

- 2024-005422/TEC/LTE-0240; RLO - 0205/2025 - DESTILARIA DOM MARCOS LTDA - 

(ARMANDO PALHARES SILVA JUNIOR) - 2024-005858/TEC/RLO-1078; LI - 4470/2024 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - INSTALAÇÃO DE POÇO TUBULAR - 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004684/TEC/LI-0294; LVPE - 

0170/2025 - PUBLICIDADE VOLANTE E EVENTOS AUTORIZADOS - (SEBASTIÃO 

JOSÉ DE BRITO) - 2024-005349/TEC/LVPE-0132; RLO - 0199/2025 - AGRO INDUSTRIAL 

TABU S.A - (DANIELA DE AZEVÊDO TEDESCO ARAÚJO) - 2024-005451/TEC/RLO-

1001; LI - 0203/2025 - RESIDENCIAL TOP LIFE BAYEUX I - (2MS - ENGENHARIA 

LTDA) - 2024-005582/TEC/LI-0333; LO - 0206/2025 - TRANSPORTE AQUÁTICO DE 

PASSAGEIROS- CATAMARÃ CIBELLY MAR - (CIBELLY MAR LTDA) - 2024-

005917/TEC/LO-0305; AA - 0207/2025 - CORTE ISOLADO DE 01 ÁRVORE - HOSPITAL 

REGIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA - (SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES) - 

2024-006227/TEC/AA-0995; LTE - 0200/2025 - LIMA TRANSPORTES LTDA - (LAURO 

DE PAULA LIMA) - 2025-000014/TEC/LTE-0001; LI - 0201/2025 - AMPLIAÇÃO DO 

CAMPO DO LEÃO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000032/TEC/LI-0014; LAC - 

0209/2025 - CONCLUSÃO DA MANUTENCÃO E AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO 

EDUCACIONAL E.E.E.F.M. MARIA BRONZEADO MACHADO - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-000155/TEC/LAC-0016; LAC - 0211/2025 - REFORMA DO 10º 

BATALHAO DA POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

000156/TEC/LAC-0017; LAC - 0212/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA 

OLAVO BILAC - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000157/TEC/LAC-0018; LAC - 

0213/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO EDUCACIONAL DR 

HORTÊNCIO SOUSA RIBEIRO PREMEN - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

000158/TEC/LAC-0019; LAC - 0208/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (MUNICIPIO 

DE TACIMA) - 2025-000163/TEC/LAC-0022; LAC - 0202/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE CABACEIRAS) - 2025-

000169/TEC/LAC-0024; LO - 0210/2025 - CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA 

- (FERNANDO ANTONIO LUCENA SOARES JUNIOR) - 2025-000181/TEC/LO-0012; LO - 

0218/2025 - COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE JUNCO DO SERIDO-PB - 

(COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE JUNCO DO SERIDO-PB) - 2024-

003401/TEC/LO-0167; LRO - 0217/2025 - FRONT PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - 

(LUIS BELO SOARES JÚNIOR) - 2024-004792/TEC/LRO-0178; LI - 0214/2025 - 

EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - (ITABERÁ CONSTRUÇÃO E 

INCORPORAÇÃO LTDA) - 2024-005831/TEC/LI-0351; LAC - 0215/2025 - REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DO 4º BATALHÃO DA PMPB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

000159/TEC/LAC-0020; LAC - 0216/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLA 

PROFESSORA MARIA DE FÁTIMA SOUTO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

000161/TEC/LAC-0021; LRO - 0224/2025 - RONALDO DANTAS DA SILVA -ME - 

(RONALDO DANTAS DA SILVA) - 2024-002817/TEC/LRO-0103; RLI - 0225/2025 - FFB 

LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - (FAGNER GOMES BORBA 

OLIVEIRA) - 2024-004135/TEC/RLI-0131; LI - 0227/2025 - UFV SÃO JOÃO DO RIO DO 

PEIXE II - (PARATY GD CONCEICAO LTDA) - 2024-005180/TEC/LI-0339; RLO - 

0229/2025 - D R M INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PADARIA LTDA - (DAMIÃO 

RODRIGUES MARTINS) - 2024-004374/TEC/RLO-0838; LI - 0228/2025 - UFV SÃO JOÃO 

DO RIO DO PEIXE I - (PARATY GD CONCEICAO LTDA) - 2024-005217/TEC/LI-0340; 

AA - 0222/2025 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE (LEVANTAMENTO) - (EOLICA 

SERRA DO ALAGAMAR S.A.) - 2024-005386/TEC/AA-0850; AA - 0219/2025 - MANEJO 

DE FAUNA SILVESTRE (LEVANTAMENTO) - (EOLICA SERRA DA CARNEIRA SA) - 

2024-005388/TEC/AA-0852; RLO - 0226/2025 - FRONTEIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE MINERAIS LTDA - (FRONTEIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MINERAIS LTDA) - 

2024-005395/TEC/RLO-0993; AA - 0220/2025 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE 

(LEVANTAMENTO) - (PEC ENERGIA S.A.) - 2024-005421/TEC/AA-0856; RLO - 

0223/2025 - JOSE FRANCISCO DE ANDRADE FILHO - ME - (JOSE FRANCISCO DE 

ANDRADE FILHO) - 2024-005660/TEC/RLO-1043; AA - 0221/2025 - CORTE ISOLADO 

DE 15 ÁRVORES - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-005884/TEC/AA-0943; RLO - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0230/2025 - W M COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (WILKERSON MOREIRA DE 

SOUSA) - 2023-001949/TEC/RLO-0474; LAO - 0231/2025 - W. M. COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (WILKERSON MOREIRA DE SOUSA) - 2022-

004365/TEC/LAO-0048; RLO - 0232/2025 - COMPANHIA BRASILEIRA DE VIDROS 

PLANOS - CBVP - (COMPANHIA BRASILEIRA DE VIDROS PLANOS - CBVP) - 2024-

004145/TEC/RLO-0807; LRO - 0233/2025 - AMERICANAS S.A - (AMERICANAS S.A) - 

2024-004242/TEC/LRO-0154; RLO - 0234/2025 - OFTALMOCLINICA SAULO FREIRE 

LTDA - (SAULO FREIRE DE ARAUJO) - 2024-004868/TEC/RLO-0914; RLO - 0235/2025 - 

PEDREIRAS DO BRASIL S/A - (JOAO TEIXEIRA RODRIGUES) - 2024-005081/TEC/RLO-

0946; RLO - 0236/2025 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS VALENTINA LTDA - 

(RAFAEL VENTURA PEREIRA) - 2024-005155/TEC/RLO-0955; RLO - 0237/2025 - CIRNE 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (PATRICIA DA SILVA PONTES) - 2024-

005256/TEC/RLO-0969; AA - 0238/2025 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE 

(LEVANTAMENTO) - (EOLICA SERRA DO ALAGAMAR S.A.) - 2024-005387/TEC/AA-

0851; RLO - 0239/2025 - ALEXANDRE DE ARAUJO SILVA - ME - (ALEXANDRE DE 

ARAUJO SILVA) - 2024-005691/TEC/RLO-1050; LAC - 0242/2025 - REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA 21ª CIRETRAN DE CONCEIÇÃO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

006195/TEC/LAC-1225; RLO - 0244/2025 - SOCICAM ADMINISTRAÇÃO, PROJETOS E 

REPRESENTAÇÕES LTDA - (JOSÉ MÁRIO LIMA DE FREITAS) - 2025-

000020/TEC/RLO-0006; RLO - 0253/2025 - FRONTEIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

MINERAIS LTDA - (GABRIEL RAMOS MEDEIROS) - 2024-003301/TEC/RLO-0658; RLO 

- 0256/2025 - RENATO FERNANDES DE OLIVEIRA - ME (ENGENHO SÃO FRANCISCO) 

- (RENATO FERNANDES DE OLIVEIRA) - 2024-004531/TEC/RLO-0865; LO - 0251/2025 - 

MVN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - (ROBSON DE SOUZA VIEIRA) - 

2024-005115/TEC/LO-0268; RLO - 0255/2025 - PETROL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - (MAURILIO PECANHA DE ALMEIDA) - 2024-005245/TEC/RLO-0968; LRO - 

0252/2025 - VINICIUS FREIRE DA SILVA - (VINICIUS FREIRE DA SILVA) - 2024-

005685/TEC/LRO-0217; LO - 0254/2025 - EMPREENDIMENTO COMERCIAL E 

RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - (HPE DIAGONAL HOME SERVICE 

INCORPORAÇÕES SPE LTDA) - 2024-005556/TEC/LO-0285; LAC - 0240/2025 - PROJETO 

AGRÍCOLA IRRIGADO - (SUETONIO DANTAS DE FARIAS) - 2024-006051/TEC/LAC-

1205; LAC - 0241/2025 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - (JOSE DA SILVA ROCHA) - 

2024-006077/TEC/LAC-1213; RLI - 0250/2025 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE 

REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO) - 2024-006188/TEC/RLI-0198; LAC - 0243/2025 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - (JOSIVALDO OLIVEIRA DE ASSIS FILHO) - 2024-

006205/TEC/LAC-1227; LAC - 0245/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.C.I. 

FRANCELINO DE ALENCAR NEVES - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

000210/TEC/LAC-0025; LAC - 0246/2025 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE 

ABASTECIMETO DE ÁGUA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE) - 2025-

000214/TEC/LAC-0026; LAC - 0247/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE 

TAVARES) - 2025-000224/TEC/LAC-0028; LAC - 0248/2025 - REFORMA DO PRÉDIO DO 

INSTITUTO DE POLÍCIA CIENTÍFICA - IPC - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

000229/TEC/LAC-0029; AA - 0257/2025 - CORTE DE ÁRVORE ISOLADA - 

(SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO) 

- 2024-001148/TEC/AA-0152; RLO - 0258/2025 - JORDANIA NUNES CAETANO - ME 

(NOVA GRANJA) - (JORDANIA NUNES CAETANO) - 2024-001423/TEC/RLO-0333; RLO 

- 0259/2025 - DEPET RECICLAGEM LTDA - (DIEGO MELO GURJÃO BENEVIDES) - 

2024-004321/TEC/RLO-0830; RLO - 0260/2025 - CERAMAN CERÂMICA EXTRAÇÃO DE 

ARGILA LTDA - (EDMAR CARDOSO DE LIMA) - 2024-004832/TEC/RLO-0911; RLO - 

0266/2025 - CONTAINER GRILL RESTAURANTES LTDA - (MAYARA CRYSTINNE DE 

ARAUJO DURAND) - 2024-004830/TEC/RLO-0910; RLO - 0261/2025 - SANTHER 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

FABRICA DE PAPEL SANTA THEREZINHA S/A - (JORGE CASMERIDES) - 2024-

005359/TEC/RLO-0987; RLO - 0267/2025 - GRANJA BOA VISTA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE OVOS LTDA - (MIRIAM TRENCH SANTOS) - 2024-005331/TEC/RLO-

0983; LO - 0262/2025 - ECO QUIMICA INDUSTRIA LTDA - (PEDRO ISAAC LOPES 

RAMOS SOUZA) - 2024-005392/TEC/LO-0323; RLO - 0268/2025 - MEMORIAL SANTA 

LUZIA LTDA - (MIRIAM LUCIANO DE SOUZA) - 2024-005656/TEC/RLO-1042; RLO - 

0269/2025 - IGREJA BATISTA FAROL - (IGREJA BATISTA FAROL) - 2024-

005872/TEC/RLO-1084; LO - 0263/2025 - MARIA CAROLINA FERREIRA CIRNE 

RAMALHO - (MARIA CAROLINA FERREIRA CIRNE RAMALHO) - 2024-

006127/TEC/LO-0318; RLO - 0270/2025 - JOSE WILLAME DE ARAUJO 

SUPERMERCADO LTDA (MERCADINHO IRMAOS CANTALICE) - (JOSÉ WILLAME 

DE ARAÚJO) - 2024-006063/TEC/RLO-1114; LO - 0265/2025 - CARREFOUR COMÉRCIO 

E INDÚSTRIA LTDA - (CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA) - 2025-

000145/TEC/LO-0010; RLO - 0275/2025 - CERW - CENTRO RADIOLOGICO RICARDO 

WANDERLEY LTDA - (SEBASTIÃO HORÁCIO DA NOBREGA NETO) - 2024-

002910/TEC/RLO-0589; LAO - 0293/2025 - DBM MINERAIS LTDA - (VITAL BARBOSA 

DE MORAIS) - 2024-002166/TEC/LAO-0030; RLO - 0276/2025 - BENTONIT UNIAO 

NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - (LARS REIBEL) - 2024-

003258/TEC/RLO-0652; LI - 0290/2025 - CONSTRUÇÃO DO AÇUDE ASSIS QUEIROZ - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE PARARI) - 2024-003217/TEC/LI-0218; RLO - 0271/2025 - 

REVENDA DE COMBUSTIVEIS BEZERRA CAVALCANTI LTDA - (MELISSA 

MENDONCA MEIRA) - 2024-004085/TEC/RLO-0793; RLO - 0277/2025 - PROMAC 

VEÍCULOS MÁQUINAS E ACESSÓRIOS LTDA. - (DJACIR PALACIO DE QUEIROZ) - 

2024-003634/TEC/RLO-0719; LRO - 0272/2025 - MAISSAUDE OXIGENIO LTDA - (RENE 

DE SOUZA SANTOS JUNIOR) - 2024-004998/TEC/LRO-0196; RLO - 0289/2025 - 

INDUSTRIA DE POLPA DE FRUTAS IDEAL LTDA - (HUGO AURELIO MARTINS DE 

SOUZA) - 2024-004173/TEC/RLO-0810; RLO - 0249/2025 - CENTRAL DE DIAGNÓSTICO 

LTDA - (JOÃO MODESTO FILHO) - 2024-005024/TEC/RLO-0935; RLO - 0278/2025 - 

FLÁVIA MARIA MENDES DA SILVA - ME (F. M. MADEIREIRA) - (FLAVIA MARIA 

MENDES DA SILVA) - 2024-005065/TEC/RLO-0943; LI - 0279/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO) - 2024-

005441/TEC/LI-0329; RLI - 0291/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL 

(TERRAPLANAGEM E PASSAGEM MOLHADA) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DO UMBUZEIRO) - 2024-005448/TEC/RLI-0171; RLI - 0292/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL (TERRAPLANAGEM E PASSAGEM 

MOLHADA) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO UMBUZEIRO) - 

2024-005449/TEC/RLI-0172; RLI - 0273/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA 

RODOVIA PB-067 - TRECHO: MARÍ A MULUNGU - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-005516/TEC/RLI-0179; LO - 0280/2025 - 

MEMORIAL MONTE SINAI SERVIÇO FUNERAL LTDA - (PEDRO CORREIA DA SILVA 

FILHO) - 2024-005553/TEC/LO-0284; RLO - 0281/2025 - PB PRAGAS - IMUNIZAÇÃO DE 

PRAGAS LTDA - (DENISE SOUZA AVELINO BARBOSA) - 2024-005663/TEC/RLO-1046; 

RLO - 0282/2025 - NOVA CAMPINA COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - (ROBSON 

JOSÉ GOUVEIA) - 2024-005816/TEC/RLO-1071; RLO - 0274/2025 - OCEANA 

ATLANTICO HOTEL LTDA - (LUCIANA COUTINHO TORRES DE FREITAS) - 2024-

005918/TEC/RLO-1091; RLO - 0264/2025 - ANTONIO FRANCISCO FERREIRA DE 

ALBUQUERQUE LTDA - (ANTONIO FRANCISCO FERREIRA DE ALBUQUERQUE) - 

2024-006245/TEC/RLO-1144; LAC - 0284/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM FRANCISCO 

CICERO SOBRINHO - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-

000271/TEC/LAC-0032; LAC - 0285/2025 - AMPLIAÇÃO NA ECIT MONSENHOR 

MORAIS - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000275/TEC/LAC-0034; 

LAC - 0286/2025 - AMPLIAÇÃO DA E.E.E.F. MONSENHOR JOAO MILANES - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000276/TEC/LAC-0035; LAC - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0287/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM FREI BRUNO - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO) - 2025-000280/TEC/LAC-0038; LAC - 0288/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS) - 2025-000288/TEC/LAC-0044; RLO - 

0294/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE CARAÚBAS - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-001980/TEC/RLO-0485; AA 

- 0295/2025 - EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - 

PRAD - (MINERAÇÃO SÃO JOÃO LTDA) - 2023-004095/TEC/AA-0665; RLO - 0296/2025 

- SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) - SÃO DOMINGOS DO CARIRI - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-005141/TEC/RLO-1082; 

RLO - 0306/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE QUEIMADAS - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-005357/TEC/RLO-1121; LS - 

0297/2025 - TORRE ANEMOMÉTRICA VA8388 - (VENTOS DE SÃO SALOMÃO 

ENERGIAS RENOVAVEIS S.A) - 2024-002590/TEC/LS-0333; LI - 0298/2025 - SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) 

- 2024-004469/TEC/LI-0273; RLI - 0299/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-

004600/TEC/RLI-0143; LTE - 0300/2025 - ROBSON DINIZ DE MORAIS COMBUSTÍVEIS 

- EPP - (ROBSON DINIZ DE MORAIS) - 2024-005074/TEC/LTE-0218; LI - 0307/2025 - 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) - DISTRITO DE JACUMÃ / CONDE - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-004630/TEC/LI-0368; RLI - 

0301/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-005375/TEC/RLI-0170; RLI - 0302/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL (TERRAPLANAGEM E PASSAGEM 

MOLHADA) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO UMBUZEIRO) - 

2024-005450/TEC/RLI-0173; RLI - 0303/2025 - RESTAURAÇÃO DA RODOVIA PB-325 - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-

005955/TEC/RLI-0192; RLO - 0304/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-

006036/TEC/RLO-1113; LO - 0305/2025 - JAPUNGU AGROINDUSTRIAL LTDA - (JOSÉ 

BOLIVAR DE MELO NETO) - 2025-000091/TEC/LO-0006; LTE - 0309/2025 - TRIPLICE 

LOCAÇOES E SERVIÇOS LTDA - (JOSÉ DANIEL SOUZA LEITE) - 2024-

006121/TEC/LTE-0273; AA - 0308/2025 - CORTE DE ÁRVORE ISOLADA - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-000213/TEC/AA-0035; RLO - 0314/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE COXIXOLA - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-001985/TEC/RLO-0486; RLO - 0315/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) - AROEIRAS, GADO BRAVO E NOVO PEDRO 

VELHO - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-002088/TEC/RLO-

0511; AA - 0313/2025 - TORNEIO CANTO E FIBRA DE PASSERIFORMES - 

(ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2024-

006275/TEC/AA-1003; RLO - 0316/2025 - DISTRIBUIDORA DE GAS SANTA ELIZA 

LTDA - (MANOEL ALCINDO DE ANDRADE) - 2023-002115/TEC/RLO-0523; RLO - 

0317/2025 - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA) - SÃO GONÇALO / 

MARIZÓPOLIS - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2022-

003953/TEC/LO-4314; RLO - 0310/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

(SAA) DOS MUNICÍPIOS DE JERICÓ E MATO GROSSO - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-005435/TEC/RLO-1136; LRO - 0318/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE SANTA CRUZ - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-004089/TEC/LRO-0211; RLO - 0319/2025 - MARCONE 

COSTA - EPP - (MARCONE COSTA) - 2023-005464/TEC/RLO-1143; RLO - 0320/2025 - 

SUPERMERCADO MARAUTO LTDA - (JOAO MARTINS DE ARAUJO) - 2024-

000841/TEC/RLO-0231; AA - 0311/2025 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS 

DEGRADADAS (PRAD) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUÍ) - 2024-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

001422/TEC/AA-0197; RLO - 0328/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-003086/TEC/RLO-0616; 

RLO - 0312/2025 - URODINÂMICA - CENTRO DE DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO EM 

UROLOGIA LTDA - (JOSÉ JOSIAS DE CARVALHO BATISTA) - 2024-003393/TEC/RLO-

0680; RLO - 0321/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE JURU - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-003196/TEC/RLO-0640; AA 

- 3479/2024 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE (MONITORAMENTO) - (CHINA THREE 

GORGES BRASIL ENERGIA S.A.) - 2024-004086/TEC/AA-0600; RLO - 0322/2025 - 

MARIA DO SOCORRO FURTADO DE MOURA - (MARIA DO SOCORRO FURTADO DE 

MOURA) - 2024-004979/TEC/RLO-0925; RLO - 0329/2025 - RII ESPAÇO ESPORTIVO 

LTDA - (ALBERTO IURY LIMA DA CRUZ) - 2024-004112/TEC/RLO-0801; RLO - 

0323/2025 - JANDY MENDES PEREIRA - ME (JP GAS) - (JANDY MENDES PEREIRA) - 

2024-005257/TEC/RLO-0970; LS - 0324/2025 - CULTIVO DE CANA-DE-AÇUCAR EM 

SEQUEIRO - (RAIMUNDO NONATO SIQUEIRA) - 2024-005480/TEC/LS-0545; LO - 

0325/2025 - MD INCORPORADORA LTDA - (CARLINDO DUTRA MONTEIRO) - 2024-

005579/TEC/LO-0286; RLO - 0326/2025 - MAYARA MACHADO DE MORAIS - 

(MAYARA MACHADO DE MORAIS) - 2024-005975/TEC/RLO-1105; RLO - 0327/2025 - 

MARCELO SILVA SOARES - LAGOS BRASIL GÁS - (MARCELO SILVA SOARES) - 

2024-005664/TEC/RLO-1047; RLO - 0330/2025 - S.A.A SISTEMA ADUTOR DO CONGO - 

SUMÉ - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-001302/TEC/RLO-

0311; RLO - 0338/2025 - SOBERANA MINERACAO DO BRASIL LTDA - (REJANE 

FARRANT AMARAL) - 2024-002523/TEC/RLO-0531; RLO - 0339/2025 - CAJAZEIRAS 

COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO E LUBRIFICANTES LTDA - (EDILSON 

FELIX DA COSTA) - 2024-004121/TEC/RLO-0804; LS - 0331/2025 - TORRE 

ANEMOMÉTRICA VA8389 - (VENTOS DE SÃO SALOMÃO ENERGIAS RENOVAVEIS 

S.A) - 2024-004180/TEC/LS-0426; LO - 0340/2025 - LAIANNY KETILY ALICE DA CRUZ - 

(LAIANNY KETILY ALICE DA CRUZ) - 2024-004960/TEC/LO-0261; RLO - 0341/2025 - 

CENTRAL DE GERAÇÃO FOTOVOLTAICA - (JOSE BATISTA DE ALMEIDA) - 2024-

005190/TEC/RLO-0959; LTE - 0283/2025 - ASSUNÇÃO DISTRIBUIDORA LTDA - (ANA 

LUIZA D ASSUNÇÃO FEITOSA) - 2024-006200/TEC/LTE-0277; LTE - 0332/2025 - 

COMERCIAL RENDE MAIS GÁS LTDA - (MARIA DAS GRACAS SILVA DOS SANTOS) 

- 2024-005871/TEC/LTE-0265; LO - 0342/2025 - POSTO NOEL E RAIMUNDA 3 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUB LTDA - (NOELITON COSTA DE SOUSA) - 

2025-000019/TEC/LO-0001; LS - 0333/2025 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO 

(CANA-DE-AÇÚCAR) - (FRANCISCO LEONEL PEREIRA FREIRE) - 2025-

000225/TEC/LS-0022; LAC - 0334/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM POVOADO 

SILVESTRE - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000342/TEC/LAC-

0056; LAC - 0335/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEF PROF NESTOR ANTUNES - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000343/TEC/LAC-0057; LAC - 

0336/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEF DE DEMONSTRACAO DE SOUSA - (SECRETARIA 

DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000344/TEC/LAC-0058; LAC - 0337/2025 - 

AMPLIAÇÃO NA EEEFM DEP NOMINANDO MUNIZ DINIZ - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000345/TEC/LAC-0059; LAC - 0343/2025 - 

AMPLIAÇÃO NA ECI. EEFM. MONSENHOR SEBASTIAO RABELO - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000370/TEC/LAC-0064; LAC - 0344/2025 - 

AMPLIAÇÃO NA ECIT ARLINDA PESSOA DA SILVA - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO) - 2025-000371/TEC/LAC-0065; LAC - 0345/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM 

SANTA CATARINA - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-

000372/TEC/LAC-0066; RLO - 0346/2025 - POSTO SÃO PEDRO LTDA - (PEDRO 

FERREIRA DE LIMA) - 2023-002719/TEC/RLO-0652; RLO - 0347/2025 - ARISTOTELES 

DANTAS GAUDENCIO LTDA - (ARISTOTELES DANTAS GAUDENCIO) - 2024-

000416/TEC/RLO-0099; LAO - 0351/2025 - SERGIO RICARDO RIBEIRO GAMA - 

(SERGIO RICARDO RIBEIRO GAMA) - 2024-004349/TEC/LAO-0068; LS - 0348/2025 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JUAZEIRINHO) - 2024-005733/TEC/LS-0555; RLO - 0353/2025 - POSTO ALTERNATIVA 

DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2024-004447/TEC/RLO-

0852; LO - 0349/2025 - G&A COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - (GIUSEPE 

PIRES FECHINE DE ALENCAR) - 2024-006199/TEC/LO-0319; LRO - 0354/2025 - AGRO 

COMERCIAL CAETANO LTDA - (DAMIÃO CAETANO DA SILVA) - 2024-

005842/TEC/LRO-0224; RLO - 0355/2025 - REDE LUCENA POCINHENSE 1 LTDA - 

(THIAGO ARARUNA LUCENA) - 2024-006031/TEC/RLO-1112; LTE - 0360/2025 - 

TRANSPORTADORA BOM DE PREÇO LTDA - (NILCASSIA TAVARES DIAS) - 2025-

000104/TEC/LTE-0006; LTE - 0364/2025 - ROSA MARIA LOPES DE CALDAS CIRILO - 

ME - (ROSA MARIA LOPES DE CALDAS CIRILO) - 2025-000110/TEC/LTE-0007; RLO - 

0352/2025 - SERGIO RICARDO RIBEIRO GAMA - (SERGIO RICARDO RIBEIRO GAMA) 

- 2025-000154/TEC/RLO-0032; LI - 0356/2025 - LOTEAMENTO URBANO (ECO PARK 

RESIDENCE) - (ANTARES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA) - 2025-000182/TEC/LI-

0015; LAC - 0357/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM JOANA IVONILDES BANDEIRA - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000264/TEC/LAC-0030; LAC - 

0358/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM PROF. GETÚLIO CESAR RODRIGUES GUEDES - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000265/TEC/LAC-0031; LAC - 

0362/2025 - AMPLIAÇÃO NA ECI EEM FRANCISCO AUGUSTO CAMPOS - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000283/TEC/LAC-0039; LAC - 

0363/2025 - ESCOLA ESTADUAL DE CURSO NORMAL EM NÍVEL MÉDIO SÃO JOSÉ - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000284/TEC/LAC-0040; RLO - 

0350/2025 - AUTO POSTO PREMIUM DE COMBUSTIVEIS LTDA - (THALYTA 

MICHELLE LIMA PEREIRA) - 2022-002121/TEC/LO-3920; LAC - 0359/2025 - REFORMA 

NO JARDIM BOTÂNICO BENJAMIN MARANHÃO - (SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA 

DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE) - 2025-000381/TEC/LAC-0068; RLO - 

0365/2025 - AUTO POSTO LP LTDA - (LINDOVALDO PAULINO DO NASCIMENTO 

JUNIOR) - 2024-003951/TEC/RLO-0775; RLO - 0378/2025 - CERÂMICA FREI DAMIÃO 

LTDA ME - (REGINALDO APOLINARIO DA CRUZ) - 2024-003422/TEC/RLO-0687; LI - 

0366/2025 - CONJUNTO HABITACIONAL POPULAR - PROGRAMA PARCEIROS DA 

HABITAÇÃO (PPH) - (COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) 

- 2024-004644/TEC/LI-0288; RLO - 0380/2025 - ATACADÃO ALMIRANTE COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS LTDA - (ADRIANA GOMES DE BRITO) - 2024-004866/TEC/RLO-0913; 

LAI - 0376/2025 - CONSTRUÇÃO DO BOULEVARD DOS IPÊS - (COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2024-005643/TEC/LAI-0024; RLI - 

0377/2025 - CONSTRUÇÃO DO BOULEVARD DOS IPÊS - (COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2024-005642/TEC/RLI-0185; LO - 

0379/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - (DN CONSTRUÇÕES 

LTDA) - 2024-005517/TEC/LO-0281; LO - 0367/2025 - BR-116 COMERCIAL DE 

COMBUSTÍVEIS DOMINGOS LTDA - (MARCOS DOMINGOS DA SILVA FILHO) - 2025-

000062/TEC/LO-0002; LO - 0368/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - 

(GRV CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA) - 2025-000076/TEC/LO-0005; LAC - 

0369/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS) - 

2025-000285/TEC/LAC-0041; LAC - 0370/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS) - 2025-000286/TEC/LAC-0042; LAC - 0371/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS) - 2025-000287/TEC/LAC-

0043; LAC - 0372/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEF PROFESSORA ANTONIA DINIZ MAIA - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000317/TEC/LAC-0050; LAC - 

0373/2025 - AMPLIAÇÃO NA ECIT NOSSA SENHORA DO BOM CONSELHO - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000318/TEC/LAC-0051; LAC - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0374/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM JOAO FAGUNDES DE OLIVEIRA - (SECRETARIA 

DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000384/TEC/LAC-0069; LAC - 0375/2025 - 

AMPLIAÇÃO NA EEEFM DEMETRIO TOLEDO - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO) - 2025-000385/TEC/LAC-0070; LO - 0397/2025 - BORBOREMA 

ENERGETICA S.A - (BORBOREMA ENERGETICA S.A.) - 2025-000462/TEC/LO-0026; 

RLOP - 0385/2025 - MINERACAO COTO COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 

LTDA - (JESUS ALVARO REY BELLO) - 2023-004370/TEC/RLOP-0010; RLO - 0386/2025 

- MINERAÇÃO SÃO JOÃO LTDA - (MINERAÇÃO SÃO JOÃO LTDA) - 2024-

002690/TEC/RLO-0555; RLO - 0389/2025 - GUANABARA EXPRESS TRANSPORTE DE 

CARGAS LTDA - (GLAUBER DE FARIAS LIMA) - 2023-005290/TEC/RLO-1109; RLO - 

0387/2025 - KAOLING BENEFICIAMENTO DE MINERAIS ASSOCIADO A EXTRACAO 

LTDA - (JOSE MARCOS PAULINO ARAUJO JUNIOR) - 2024-002999/TEC/RLO-0601; 

LRO - 0394/2025 - CATOLEITE - COOP DOS PROD DE LEITE E DERIVADOS DE 

CATOLE DO ROCHA LTDA - (CATOLEITE - COOP DOS PROD DE LEITE E 

DERIVADOS DE CATOLE DO ROCHA LTDA) - 2024-002966/TEC/LRO-0106; RLO - 

0395/2025 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE 69 KV - 

(ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-003357/TEC/RLO-

0673; LI - 0396/2025 - REFORMA DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL (SHOPPING 

POPULAR) - (MUNICIPIO DE ITABAIANA) - 2024-003799/TEC/LI-0249; RLO - 0388/2025 

- LUCIANA OLIVEIRA DE MELO - ME - (LUCIANA OLIVEIRA DE MELO) - 2024-

003902/TEC/RLO-0767; LAC - 0381/2025 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - (RENATO 

CASMIRO DE ASSIS) - 2024-006095/TEC/LAC-1214; LAC - 0382/2025 - 

BOVINOCULTURA - (IVANILDO RODRIGUES MAIA) - 2024-006186/TEC/LAC-1220; 

LAC - 0383/2025 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO - (JEFFERSON GONÇALVES 

CORREIA) - 2024-006250/TEC/LAC-1232; LAC - 0361/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEF 

BATISTA LEITE - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-

000272/TEC/LAC-0033; LAC - 0390/2025 - REFORMA DE PRAÇA PÚBLICA - 

(MUNICIPIO DE ITABAIANA) - 2025-000322/TEC/LAC-0052; LAC - 0391/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2025-

000327/TEC/LAC-0054; LAC - 0392/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE 

MATINHAS) - 2025-000353/TEC/LAC-0061; LAC - 0393/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(MUNICIPIO DE MATINHAS) - 2025-000354/TEC/LAC-0062; LAC - 4330/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - (JOSE VALBERTO DE OLIVEIRA) - 2024-

005907/TEC/LAC-1180; RLO - 0398/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-003620/TEC/RLO-0830; 

RLO - 0409/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-002097/TEC/RLO-0516; RLO - 0399/2025 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2024-000124/TEC/RLO-0026; RLO - 0400/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 

2024-002068/TEC/RLO-0441; RLO - 0401/2025 - ADONIS DE AQUINO SALES NETO - 

(ADONIS DE AQUINO SALES NETO) - 2024-003853/TEC/RLO-0760; RLO - 0408/2025 - 

PARQUE EOLICO SERRA DO SERIDÓ VI S.A - (ANDRE LUIZ SALGADO) - 2024-

002552/TEC/RLO-0537; LI - 0402/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-004470/TEC/LI-0274; RLO - 

0403/2025 - SINTAB - SINDICATO DOS TRABALHADORES PUBLICOS MUNICIPAIS 

DO AGRESTE DA BORBOREMA - (SINTAB - SINDICATO DOS TRABALHADORES 

PUBLICO MUNICIPAES DO AGRESTE DA BORBOREMA) - 2024-005523/TEC/RLO-

1017; RLO - 0404/2025 - PORTLOG TRASNPORTES E LOGISTICA INTEGRADA LTDA - 

(WILBUR HOLMES JACOME) - 2024-005703/TEC/RLO-1052; LTE - 0405/2025 - 

RECBRAS NORDESTE - INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - (ISABELA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CLIVATI JORGE) - 2024-005848/TEC/LTE-0263; RLO - 0406/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) 

- 2024-006070/TEC/RLO-1115; LAO - 0407/2025 - INCLUSÃO 4º MODULO - ETE 

MANGABEIRA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

006219/TEC/LAO-0109; LAC - 0384/2025 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - (RAFAEL 

DE SOUZA RIBEIRO) - 2024-006264/TEC/LAC-1234; LS - 0410/2025 - PASSAGEM 

MOLHADA - (DNOCS- DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS) 

- 2025-000148/TEC/LS-0009; 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

 

 

Publicado no DOE em 06 de março de 2025. 

 


